

### Basın Açıklaması

## Dikkat Edin, Demokrasi ve Diktatörlük Aynı Madalyonun İki Yüzü Gibidir

Ekim'de yapılacak seçimlere katılım oranının düşük olacağı beklentisi hükümet yetkilileri arasında ciddi endişe yarattı. Afganistan Cumhurbaşkanı, hükümet yetkililerine bir hafta içinde kayıt işlemine katılmalarını emretti. Buna ek olarak hükümet, cami imamlarına Cuma hutbelerinde yapılacak seçimlerin önemi hakkında vaaz vermeleri emrini verdi. Cumhurbaşkanlığı kararnamesine göre bazı hükümet yetkilileri, illerdeki insanları kayıt işlemine katılmaları, aksi halde iş ve sorunlarının çözümsüz kalacağı konusunda uyardı. Ayrıca öğretmenler ve öğrenciler de yaklaşmakta olan parlamento seçimleri için kayıt işlemlerini başlatmak zorunda kaldılar.

Aslında yaklaşan seçimlere katılım oranının düşük olacağı beklentisi, halkın demokrasi ve değerlerinden hayal kırıklığına uğradığının bir işaretidir. Bunlar, Müslüman Afganistan halkına modern silah ve milyarlarca dolar yoluyla dayatılan değerlerdir. Halkın bu değerlere inanmadığını açıkça görebilirsiniz. Halkın demokrasi karşıtı nefreti gittikçe artmıştır ve demokrasinin yalan ve aldatmacadan ibaret olduğunu gördüler.

Şu an insanlar, demokrasiden gerçekten hayal kırıklığına uğradılar ve dramatik seçimleri, Afganlıların kontrol ettiği bir süreç olmadığını fark ettiler. Hatta seçimlerde hiçbir rolleri yok, dahası oyları kale bile alınmıyor. Seçimler, ABD ve müttefikleri tarafından finanse edilecek, planlanacak ve denetlenecek ve nihai kararı onlar verecektir. Nitekim 2014 yılındaki cumhurbaşkanlığı seçimlerinde John Kerry, kirli elleriyle "Milli birlik hükümetini" kurdu ve seçimlerde halkın oyları sayılmadı bile.

Şuan kendisini demokratik hükümet addeden Afganistan hükümeti, insanları seçim sandıklarına götürmek için diktatörce yordamlara başvurdu ve hükümet görevlileri ile ailelerini seçimlere katılmak için kayıt yaptırmaya zorladı. Demokratik inanca göre, katılsın veya katılmasın demokrasi halkın hakkıdır. Böylece Afganistan'ın tiran hükümeti, İslam ülkelerindeki diğer kukla hükümetler gibi, gerçek diktatörlük ve tiranlık yüzünü insanlara faş etmiştir.